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Mødets overordnede dagsorden 

Tidligere har kommunerne udsendt information om børnenes skole / 

institutionsforhold til forældre eller barnets adresse baseret på oplysninger i CPR-

registret. Det fysiske brev kan dog være stilet til begge forældre eller til barnet selv.  

Når breve om fælles børn i dag udsendes med Digital Post sker dette ligeledes på 

baggrund af CPR. Der er således ikke tale om en ny problemstilling, men primært 

et udtryk for en videreførelse af kommunernes eksisterende praksis. Idet det 

digitale brev alene er tilgængeligt via den ene forældres NemID, er 

problemstillingen omkring ligebehandling dog blevet mere synlig med indførelsen 

af Digital Post.  

Det har bl.a. givet anledning til kritik blandt borgere og interesseorganisationer 

(særligt Foreningen Far). Samtidig har Ligebehandlingsnævnet i september måned 

givet en far medhold i, at systematisk udsendelse af breve med Digital Post om 

fælles barn til moderen, hvor begge forældre bor sammen, er i strid med 

ligestillingsloven. 
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Der er en fælles forståelse af, at der ikke umiddelbart ses tekniske løsninger, som 

kan imødekomme de identificerede problemer. I stedet har Københavns 

Kommune ændret praksis og sender nu breve ud til begge forældre i Digital Post. 

Dette er muligt, fordi det nu er billigere at udsende breve til borgerne, hvorfor 

digitale løsninger, som f.eks. digital post kan være en vej til at sikre en god 

ligebehandling af borgerne. 

Tilsvarende problemstillinger ses på forældrenes adgang til oplysninger om barnet 

på borger.dk. Her kan myndighederne dog indrette de enkelte 

selvbetjeningsløsninger, så der for begge forældre er læseadgang og derfor 

mulighed for at få fuld indsigt i relevante forhold om barnet under hensyntagen til 

gældende lovgivning. 

Beslutning 

KL vurderer, at de aktuelle sager bedst kan imødekommes ved at orientere 

kommunerne om relevante afgørelser og vejledninger, herunder fra 

Ligebehandlingsnævnet, så lovgivningen på området overholdes. 

I orienteringen gøres bl.a. opmærksom på afgørelsen fra Ligebehandlingsnævnet 

og på, hvordan de udvalgte kommuner (f.eks. Københavns Kommune) har løst 

ligebehandlingsrelaterede problemstillinger i relation til digital kommunikation.  

Orienteringen kan ligeledes indeholde information om forældreansvarsloven samt 

en præcisering af særlige opmærksomhedspunkter i forhold til vurderingen af 

aktuelle oplysninger i CPR vedr. forældremyndighed. Der kan i den forbindelse 

bl.a. henvises til relevant vejledning, som findes på CPR.dk.  

KL vil desuden vurdere behovet for en yderligere dialog med Ministeriet for Børn, 

Ligestilling, Integration og Sociale Forhold og relevante partnere om vejledninger 

til lovgivningen.  

Det blev besluttet, at det er KL og Københavns Kommune, der vurderer, om der 

er behov for pressedækning i øvrigt. 


